Дело № 1-117/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ярославль 19 июня 2017 года

Кировский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Сергеевой Е.А., 

при секретаре Шаповаловой О.М., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Ярославля Даниловой М.Е.,

подсудимой ФИО27,

защитника – адвоката Красиковой Н.В., предоставившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО27, 

<

данные изъяты> не судимой,

- в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ по настоящему делу не задерживавшейся, под стражей не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 241 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО27 органами предварительного следствия обвиняется в том, что она, действуя в составе организованной группы, совершила организацию занятия проституцией, то есть деяние, направленное на организацию занятия проституцией другими лицами, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 241 УК РФ.

Обвинение сформулировано следующим образом:

В неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее лета 2012 года, Лицо 1, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстную цель систематического получения преступного дохода, предложил Лицу 2 создать устойчивую преступную группу для организации занятия проституцией другими лицами в г. Ярославле. При этом Лицо 1 отвел себе в составе преступной группы роль руководителя, а Лицу 2 определил роль своего заместителя, выполняющего в составе преступной группы те же функции, что и сам Лицо 1, но с условием подчинения ему. На предложение Лица 1 Лицо 2 согласился и добровольно изъявил желание принять участие в деятельности преступной группы и совершаемом ею преступлении. Преследуя личную корыстную заинтересованность, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды за счет оказания интимных услуг неопределенному кругу клиентов со стороны других лиц – нанятых проституток, Лица 1 и 2, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, решили привлечь к совершению преступления других лиц, заранее разработав схему функционирования организованной преступной группы и меры конспирации для недопущения изобличения соучастников.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде подрыва общественной нравственности и здоровья населения, Лица 1 и 2 в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее лета 2012 года, совместно создали организованную преступную группу, состоящую из ее участников, которые в соответствии с заранее распределенными между ними обязанностями на постоянной основе в течение всего периода существования организованной преступной группы, то есть до 09 апреля 2015 года, занимались организацией занятия проституцией другими лицами, то есть преступной деятельностью по систематическому предоставлению другими лицами – нанятыми проститутками – платных интимных услуг сексуального характера клиентам.

При создании организованной преступной группы Лица 1 и 2 преследовали цель регулярного получения преступного дохода от эксплуатации проституток, получения прибыли в виде пятидесяти процентов от денежных средств, выплачиваемых клиентами за оказание им проститутками платных сексуальных услуг, за вычетом долей других участников, входящих в состав организованной преступной группы. Деятельность Лиц 1 и 2, и других лиц, входящих в организованную преступную группу, созданную для организации занятия проституцией другими лицами, носила устойчивый и организованный характер, выражалась в длительной преступной связи между ее участниками, наличии организатора – Лица 1, его непосредственного заместителя – Лица 2, выполняющего в организованной преступной группе на правах подчинения Лицу 1 те же функции, заранее разработанной схемы совместной преступной деятельности, распределения функций между ее участниками с подчинением организатору.

Реализуя совместный с другими участниками преступной группы умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно опасных последствий в виде подрыва общественной нравственности и здоровья населения и желая наступления данных последствий, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения путем извлечения прибыли от организации занятия проституцией другими лицами, Лицо 1, как организатор совершения преступления, и Лицо 2, как его непосредственный заместитель, выполняли в организованной преступной группе на постоянной основе следующие функции: вербовали и вовлекали в деятельность преступной группы соучастников совершения преступления; осуществляли поиск и привлечение лиц, непосредственно оказывающих сексуальные услуги за денежное вознаграждение – проституток; рекламировали деятельность по оказанию сексуальных услуг возможным клиентам через средства массовой информации с указанием контактных номеров телефонов, в том числе в газетах 

<

данные изъяты> г. Ярославля, а также в сети «Интернет» на сайтах 

<

данные изъяты> и через визитные карточки с контактными номерами телефонов; предоставляли нанятым проституткам и участникам организованной преступной группы для отдыха и проживания специально арендованную с этой целью Лицом 2 квартиру по адресу: 

<

адрес>; организовывали, в том числе, выполняя функции водителей на собственном автотранспорте, мобильную доставку лиц, занимающихся проституцией, по поступающим заявкам клиентов; содержали притон для занятия проституцией в специально арендованной для этих целей под видом оказания банных услуг сауне по адресу: 

<

адрес>, и организовывали доставку подконтрольных им проституток, а также клиентов в притон; определяли стоимость оказания интимных услуг сексуального характера подконтрольными им проститутками; осуществляли посредством мобильной связи с другими членами организованной преступной группы контроль над доставкой проституток к клиентам и размером полученных преступных доходов; выезжали совместно с другими участниками организованной преступной группы, выполняющими функции по охране проституток, на разрешение различного рода конфликтов нанятых проституток с клиентами; распоряжались прибылью, полученной от продажи интимных услуг нанятых ими проституток, которая передавалась им другими участниками организованной преступной группы; определяли размер причитающегося каждому из участников организованной преступной группы денежного вознаграждения из суммы денежных средств, полученных от клиентов при оплате оказанных проститутками интимных услуг. Таким образом, Лицо 1 и Лицо 2 на правах его заместителя осуществляли общее руководство организованной преступной группой, планирование ее работы, обеспечение связи между членами группы и координацию их совместной преступной деятельности, периодически также развозили проституток к местам заказов и выезжали на конфликты, происходящие между подконтрольными им проститутками и клиентами.

В целях получения максимальной выгоды от организации занятия проституцией другими лицами, Лицо 2 по указанию Лица 1 с 20 июля 2012 года арендовал помещение сауны по адресу: 

<

адрес>, где под видом оказания банных услуг Лица 1 и 2 до начала 2015 года содержали притон для занятия проституцией другими лицами. По указанию Лиц 1 и 2 в притон другими участниками организованной преступной группы систематически, при наличии заказа, доставлялись для оказания услуг сексуального характера клиентам подконтрольные им проститутки. В целях привлечения большего количества клиентов, желающих получить в сауне интимные услуги, Лица 1 и 2 произвели ремонт в помещении сауны, используемом в качестве притона, разместили объявление в газете 

<

данные изъяты> г. Ярославля с объявлением о возможности аренды сауны, распространили в сауне визитки с рекламой о возможности вызова проституток с указанием используемых ими в своей преступной деятельности контактных телефонных номеров, а также, обеспечивая круглосуточное функционирование притона для занятия проституцией, наняли в сауну администраторов, которые за плату предоставляли клиентам в пользование помещение сауны, поддерживали в сауне чистоту и порядок. При этом нанятым администраторам сауны Лица 1 и 2 указывали о необходимости вызова в сауну для оказания интимных услуг, при наличии соответствующего заказа от клиента, исключительно проституток, подконтрольных Лицам 1 и 2. Полученную от содержания притона для занятия проституцией прибыль Лица 1 и 2 расходовали на оплату аренды сауны, а в оставшейся части тратили на личные нужды и распределяли между участниками организованной преступной группы, непосредственно обеспечившими организацию доставки нанятых ими проституток в притон по вызовам клиентов.

Не позднее лета 2012 года, точная дата в ходе следствия не установлена, в качестве соучастников совершения преступления по организации занятия проституцией другими лицами, Лица 1 и 2 вовлекли в организованную преступную группу Лицо 3 и ФИО27, которые добровольно изъявили желание принять участие в деятельности организованной преступной группы и совершаемом преступлении.

Реализуя совместный с другими участниками преступной группы умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно опасных последствий в виде подрыва общественной нравственности и здоровья населения и желая наступления данных последствий, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения путем извлечения прибыли от организации занятия проституцией другими лицами, Лицо 3 и ФИО27 на постоянной основе выполняли в организованной преступной группе следующие функции: поочередно ежедневно в вечернее время собирали на смену нанятых проституток, непосредственно занимающихся оказанием интимных услуг за деньги; обзванивали сауны, бани и гостиницы, информируя о наличии проституток, готовых прибыть по вызову клиента; распространяли в банях, саунах и гостиницах визитные карточки с указанием вида деятельности и контактных номеров телефона; принимали по телефону заказы клиентов на оказание платных интимных услуг, в том числе через администраторов бань, саун, охранников гостиниц; лично доставляли подконтрольных проституток клиентам, в том числе в притон для занятия проституцией, находящийся в специально арендованной для этих целей Лицами 1 и 2 сауне по адресу: 

<

адрес>; проводили показы проституток клиентам, оговаривая с последними условия и оплату оказания проститутками услуг сексуального характера; непосредственно получали за продажу интимных услуг проституток денежные средства от клиентов; вели учет времени оказания нанятыми проститутками интимных услуг клиентам и поступающих от клиентов в виде платы за оказание интимных услуг денежных средств; отчитывались перед Лицами 1 и 2 о поступивших заказах клиентов и полученных от клиентов в виде платы за оказание интимных услуг суммах денежных средств, распределяя их по указанию Лиц 1 и 2 между проститутками, непосредственно оказавшими интимные услуги сексуального характера, и участниками организованной преступной группы, принимали новых проституток для оказания клиентам интимных услуг сексуального характера и увеличения доходов от осуществляемой преступной деятельности.

За выполнение указанных функций в составе организованной преступной группы Лицо 3 и ФИО27 получали плату в виде 10 процентов от денежных средств, полученных от клиентов в качестве оплаты оказанных проститутками сексуальных услуг, за предварительным вычетом доли администратора сауны или бани.

Не позднее апреля 2014 года, точная дата в ходе следствия не установлена, в качестве соучастников совершения преступления по организации занятия проституцией другими лицами, Лица 1 и 2 вовлекли в организованную преступную группу Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, которые добровольно изъявили желание принять участие в деятельности организованной преступной группы и совершаемом преступлении.

Реализуя совместный с другими участниками преступной группы умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно опасных последствий в виде подрыва общественной нравственности и здоровья населения и желая наступления данных последствий, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения путем извлечения прибыли от организации занятия проституцией другими лицами, Лица 4, 5 и 6 на постоянной основе выполняли в организованной преступной группе следующие функции: по указанию Лица 1 или Лица 2, а также Лица 3 и ФИО27 осуществляли перевозку на личном автотранспорте подконтрольных проституток и участников организованной преступной группы в сауны и бани по адресам: 

<

адрес>, и другим неустановленным следствием адресам, а также в гостиницы или квартиры г. Ярославля по месту нахождения клиентов, в притон для занятия проституцией, находящийся в специально арендованной для этих целей Лицами 1 и 2 сауне по адресу: 

<

адрес>; на время ожидания заказов от клиентов предоставляли проституткам, а также участникам организованной преступной группы салон автомобиля для отдыха и обогрева; по окончании смены развозили проституток по местам их жительства. За выполнение указанных функций водителей в составе организованной преступной группы Лица 4, 5 и 6 из денежных средств, полученных от клиентов в качестве оплаты оказанных нанятыми проститутками сексуальных услуг, получали денежное вознаграждение за каждый час работы, а также дополнительную плату за каждые 100 километров пробега автомашины в смену в ходе развоза проституток. Одновременно с выполнением в составе организованной преступной группы функции водителей, Лица 4, 5 и 6 за отдельную плату выполняли функции по охране проституток: выезжали совместно с другими участниками организованной преступной группы на разрешение различного рода конфликтов нанятых проституток с клиентами. Лицо 5 также за отдельную плату осуществлял по указанию Лиц 1 и 2 вывоз в условленное место проституток, которых Лица 1 и 2 хотели привлечь для занятия проституцией под своим контролем.

Не позднее июля 2014 года, точная дата в ходе следствия не установлена, в качестве соучастников совершения преступления по организации занятия проституцией другими лицами, Лица 1 и 2 вовлекли в организованную преступную группу Лицо 7 и Лицо 8, которые добровольно изъявили желание принять участие в деятельности организованной преступной группы и совершаемом преступлении.

Реализуя совместный с другими участниками преступной группы умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно опасных последствий в виде подрыва общественной нравственности и здоровья населения и желая наступления данных последствий, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения путем извлечения прибыли от организации занятия проституцией другими лицами, Лица 7 и 8 на постоянной основе выполняли в организованной преступной группе следующие функции: выезжали совместно с другими участниками организованной преступной группы на разрешение различного рода конфликтов нанятых проституток с клиентами; осуществляли по указанию Лиц 1 и 2 вывоз в условленное место проституток, которых Лица 1 и 2 хотели привлечь для занятия проституцией под своим контролем. За выполнение указанных функций в составе организованной преступной группы Лица 7 и 8 получали денежное вознаграждение из денежных средств, полученных от клиентов в качестве оплаты оказанных подконтрольными проститутками сексуальных услуг. 

По установленным Лицами 1 и 2 расценкам стоимость одного часа оказания услуг сексуального характера подконтрольной им проституткой, при оказании данного вида услуг в сауне или бане составляла 3000-3500 рублей и 2000-2500 рублей за последующие часы, а при оказании данного вида услуг в квартире клиента – 2000-2500 рублей, из которых, за предварительным вычетом доли администратора сауны или бани, составляющей 1000-1500 рублей, пятьдесят процентов выплачивались в виде денежного вознаграждения проститутке, непосредственно оказавшей такие услуги, остальные денежные средства распределялись Лицами 1 и 2 в фиксированных долях и размерах между участниками организованной преступной группы и расходовались ими на личные нужды. Часть незаконно полученных от организации занятия проституцией другими лицами денежных средств направлялась Лицами 1 и 2 на оплату рекламы их незаконной деятельности по предоставлению платных услуг сексуального характера в средствах массовой информации – газетах и сети Интернет, изготовление визиток и оплату связи по контактным номерам телефонов, используемых участниками организованной преступной группы в ходе совершения преступления.

Для обеспечения бесперебойной и своевременной связи между участниками организованной преступной группы и проститутками, принятия заказов от администраторов бань, саун, гостиниц и непосредственно клиентов, Лица 1 и 2, другие участники организованной преступной группы использовали специально приобретенные для этих целей сим-карты с абонентскими номерами: №, на которых за счет средств, полученных в результате преступной деятельности по организации занятия проституцией, поддерживали постоянный положительный баланс. Мобильные телефоны с указанными сим-картами передавались Лицом 3 и ФИО27 друг другу при сдаче смены. В качестве транспортных средств, с помощью которых обеспечивалась мобильность деятельности по организации занятия проституцией другими лицами, участниками организованной преступной группы использовались автомашины Лица 1: 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, и 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; автомашина Лица 2: 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; автомашины Лица 5: 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, и 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; автомашины Лица 4: 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, и 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; автомашина Лица 6: 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №.

Реализуя преступный умысел на организацию занятия проституцией, Лица 1 и 2, желая увеличить доходность от организации незаконной деятельности по оказанию платных сексуальных услуг другими лицами, привлекали женщин, занимающихся проституцией, лично подыскивая для этих целей лиц, которые испытывают материальные затруднения, и, следовательно, нуждаются в деньгах, либо через своих знакомых, в том числе других участников организованной преступной группы, обещая каждому материальное вознаграждение за привлечение новой проститутки в их незаконную деятельность, а также путем размещения объявления в газете 

<

данные изъяты> г. Ярославля о наличии высокооплачиваемой работы для женщин, обещая звонившим по объявлению женщинам получение значительной материальной выгоды за короткий промежуток времени, гарантируя им гибкий график работы, безопасность и охрану, обеспечение транспортом и постоянными заказами на сексуальные услуги. В результате чего в период с лета 2012 года по 09 апреля 2015 года Лица 1 и 2 лично либо через других участников организованной преступной группы приискали к занятию проституцией под их контролем ФИО1, ФИО10, ФИО11, ФИО3, ФИО12, ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО2, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 и других неустановленных лиц. 

Кроме того, с целью повышения количества подконтрольных проституток и увеличения тем самым преступных доходов, получаемых от организации занятия проституцией другими лицами, Лица 1 и 2, а также по их указанию Лица 5, 7 и 8 привлекали для занятия проституцией под своим контролем проституток, не вовлеченных в их незаконную деятельность по предоставлению платных интимных услуг сексуального характера.

Так, в конце июня – начале июля 2014 года, точная дата и время в ходе следствия не установлена, Лица 1 и 2 в целях вовлечения в свою незаконную деятельность новых лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, и увеличения доходности от организации занятия проституцией другими лицами дали распоряжение Лицам 5, 7, 8 осуществить вывоз женщин, уже оказывающих платные сексуальные услуги, но не под контролем Лиц 1 и 2, в заранее условленное место – гаражно-строительный кооператив 

<

данные изъяты>, расположенный у 

<

адрес> г. Ярославля. За выполнение распоряжения по вывозу женщин Лица 1 и 2 пообещали Лицам 5, 7, 8 денежное вознаграждение. Реализуя совместный преступный умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, действуя в составе организованной преступной группы, согласно распределенным ролям, Лица 5, 7, 8, выполняя распоряжение руководителей организованной преступной группы, в ночное время под видом клиентов вызвали ФИО24, ФИО25 и двух неустановленных в ходе следствия проституток в сауну, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Дождавшись их у сауны, действуя совместно, Лица 5, 7, 8 посадили ФИО24, ФИО25 и двух неустановленных в ходе следствия проституток в автомашину 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на которой под управлением Лица 5 перевезли их в гаражно-строительный кооператив 

<

данные изъяты>, расположенный у 

<

адрес> г. Ярославля, где их ожидали Лица 1 и 2. Находясь там, Лица 1 и 2, действуя совместно, предложили ФИО24, ФИО25 и двум другим проституткам продолжить занятие проституцией под контролем Лиц 1 и 2, обещая в случае согласия обеспечить им охрану. Получив отказ ФИО24, Лицо 1 вышел за пределы предварительного сговора на организацию занятия проституцией с остальными участниками организованной преступной группы и, не ставя их заранее в известность о своем намерении, высказал в отношении ФИО24 угрозу применения насилия, пообещав в случае отказа сломать ей руки и ноги. После чего ФИО24, опасаясь высказанных угроз и возможного насилия со стороны Лица 1, вынужденно согласилась продолжить занятие проституцией под контролем Лиц 1 и 2.

Кроме того, в ночь с 07 на 08 июля 2014 года Лица 1 и 2 в целях вовлечения в свою незаконную деятельность новых лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, и увеличения доходности от организации занятия проституцией другими лицами, дали распоряжение Лицам 5, 7 и 8 осуществить вывоз проститутки ФИО26, уже оказывающей платные сексуальные услуги, но не под контролем Лиц 1 и 2, в условленное место – на участок автодороги у деревни Левцово Ярославского района Ярославской области. За выполнение распоряжения по вывозу ФИО26 Лица 1 и 2 пообещали Лицам 5, 7, 8 денежное вознаграждение. Реализуя совместный преступный умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, действуя в составе организованной преступной группы согласно распределенным ролям, Лица 5, 7 и 8, выполняя распоряжение руководителей преступной группы, в вечернее время 07 июля 2014 года под видом клиентов вызвали ФИО26 и еще одну не установленную в ходе следствия проститутку в сауну, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Дождавшись их у сауны, действуя совместно, Лица 5, 7 и 8 посадили ФИО26 и не установленную в ходе следствия проститутку в автомашину 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на которой под управлением Лица 5 перевезли их на участок автодороги у деревни Левцово Ярославского района Ярославской области, куда также прибыли Лица 1 и 2. Находясь там, Лица 1 и 2, действуя совместно, предложили ФИО26 продолжить занятие проституцией под контролем Лиц 1 и 2, обещая в случае согласия обеспечить ей охрану. Получив отказ ФИО26, Лицо 1 вышел за пределы предварительного сговора на организацию занятия проституцией с остальными участниками организованной преступной группы и, не ставя их заранее в известность о своем намерении, в целях принуждения ФИО26 к продолжению занятием проституцией, нанес ей один удар рукой в область поясницы, причинив физическую боль, после чего ФИО26, опасаясь применения в отношении нее дальнейшего насилия, вынужденно согласилась продолжить занятие проституцией под контролем Лиц 1 и 2.

Таким образом, Лица 1 и 2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом 3, ФИО27, Лицами 4, 5, 6, 7 и 8, организовали систематическое занятие проституцией другими лицами на территории г. Ярославля в местах пребывания клиентов на момент оказания услуг сексуального характера, в том числе притоне для занятия проституцией, находящемся в специально арендованной для этих целей Лицами 1 и 2 сауне по адресу: 

<

адрес>, получая каждый раз от клиентов плату за оказанные проститутками сексуальные услуги по установленным Лицами 1 и 2 тарифам.

Так, 16 апреля 2014 года в вечернее время Лицо 1, как организатор преступной группы, занимающейся организацией занятия проституцией другими лицами, и Лицо 2, как его непосредственный заместитель, а также Лица 3 и 4, действуя в составе организованной преступной группы, организовали доставку проституток ФИО15, ФИО1 и ФИО11 в сауну по адресу: 

<

адрес>, для занятия проституцией, то есть оказания указанными женщинами находившимся в сауне клиентам платных сексуальных услуг. При этом Лицо 4, выполняя функции водителя в составе организованной преступной группы, управляя автомашиной 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, привез в сауну проституток и Лицо 3, которая, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, приняла по телефону заказ на предоставление услуг проституток, поступивший от администратора сауны, произвела показ проституток клиентам, обговорила с последними условия и оплату оказания проститутками услуг сексуального характера, непосредственно получила от клиентов денежные средства за продажу интимных услуг проституток в размере 6000 рублей. Однако, ФИО15, ФИО1 и ФИО11 сексуальных услуг в указанном адресе не оказали, в связи с их задержанием в вечернее время 16 апреля 2014 года при проведении в сауне оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». Денежные средства, полученные за оказание платных услуг сексуального характера и предназначенные для распределения между проститутками и участниками организованной преступной группы, изъяты в ходе личного досмотра Лица 3.

Кроме того, 20 мая 2014 года в вечернее время Лицо 1, как организатор преступной группы, занимающейся организацией занятия проституцией другими лицами, и Лицо 2, как его непосредственный заместитель, а также Лица 3, 4 и 5, действуя в составе организованной преступной группы, организовали доставку проституток ФИО1, ФИО10, ФИО8 и двух неустановленных в ходе следствия женщин негроидной расы в сауну по адресу: 

<

адрес>, для занятия проституцией, то есть оказания указанными женщинами находившимся в сауне клиентам платных сексуальных услуг. При этом Лица 4, 5, выполняя свои функции водителей в составе организованной преступной группы, управляя соответственно автомашинами 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, и 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, привезли в сауну проституток и Лицо 3, которая, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, приняла по телефону заказ на предоставление услуг проституток, поступивший от администратора сауны, произвела показ проституток клиентам, обговорила с последними условия и оплату оказания проститутками услуг сексуального характера, непосредственно получила от клиентов денежные средства за продажу интимных услуг проституток в размере 11000 рублей. Однако, ФИО1, ФИО10, ФИО8 и две неустановленные в ходе следствия женщины негроидной расы сексуальных услуг в указанном адресе не оказали, в связи с их задержанием 20 мая 2014 года в вечернее время при проведении в сауне оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». Денежные средства, полученные за оказание платных услуг сексуального характера и предназначенные для распределения между проститутками и участниками организованной преступной группы, изъяты в ходе личного досмотра Лица 3.

Кроме того, 09 сентября 2014 года, в вечернее время, Лицо 1, как организатор преступной группы, занимающейся организацией занятия проституцией другими лицами, и Лицо 2, как его непосредственный заместитель, а также ФИО27 и Лицо 6, действуя в составе организованной преступной группы, организовали доставку проституток ФИО16 и двух неустановленных в ходе следствия женщин негроидной расы в сауну по адресу: 

<

адрес>, для занятия проституцией, то есть оказания указанными женщинами находившимся в сауне клиентам платных сексуальных услуг. При этом Лицо 6, выполняя функции водителя в составе организованной преступной группы, управляя автомашиной 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, привез в сауну проституток и ФИО27, которая, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, приняла по телефону заказ на предоставление услуг проституток, поступивший от администратора сауны, произвела показ проституток клиентам, обговорила с последними условия и оплату оказания проститутками услуг сексуального характера, непосредственно получила от клиентов денежные средства за продажу интимных услуг проституток в размере 9000 рублей. Однако, ФИО16 и две неустановленные в ходе следствия женщины негроидной расы сексуальных услуг в указанном адресе не оказали, в связи с их задержанием 09 сентября 2014 года в вечернее время при проведении в сауне оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». Денежные средства, полученные за оказание платных услуг сексуального характера и предназначенные для распределения между проститутками и участниками организованной преступной группы, изъяты в ходе личного досмотра ФИО27

Кроме того, 23 сентября 2014 года в вечернее время Лицо 1, как организатор преступной группы, занимающейся организацией занятия проституцией другими лицами, и Лицо 2, как его непосредственный заместитель, а также Лицо 6, выполняя функции водителя, действуя в составе организованной преступной группы, организовали доставку проституток ФИО6, ФИО18 и ФИО23 в сауну по адресу: 

<

адрес>, для занятия проституцией, то есть оказания указанными женщинами находившимся в сауне клиентам платных сексуальных услуг. При этом Лицо 6, выполняя функции водителя в составе организованной преступной группы, управляя автомашиной 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, привез в сауну проституток. Находясь в сауне, ФИО6, ввиду отсутствия в тот вечер Лица 3 или ФИО27, самостоятельно произвела показ клиентам себя, ФИО18 и ФИО23, обговорила с последними условия и оплату оказания ей и другими проститутками услуг сексуального характера, непосредственно получила от клиентов денежные средства за продажу интимных услуг проституток в размере 10800 рублей. Однако, ФИО6, ФИО18 и ФИО23 сексуальных услуг в указанном адресе не оказали, в связи с их задержанием 23 сентября 2014 года в вечернее время при проведении в сауне оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». Денежные средства, полученные за оказание платных услуг сексуального характера и предназначенные для последующего распределения Лицами 1 и 2 между проститутками и участниками организованной преступной группы, изъяты в ходе личного досмотра ФИО6

Кроме того, 27 октября 2014 года в вечернее время Лицо 1, как организатор преступной группы, занимающейся организацией занятия проституцией другими лицами, и Лицо 2, как его непосредственный заместитель, а также Лица 3 и 4, действуя в составе организованной преступной группы, организовали доставку проституток ФИО7, ФИО8 и ФИО9 в сауну по адресу: 

<

адрес>, для занятия проституцией, то есть оказания указанными женщинами находившимся в сауне клиентам платных сексуальных услуг. При этом Лицо 4, выполняя функции водителя в составе организованной преступной группы, управляя неустановленной в ходе следствия автомашиной, привез в сауну проституток и Лицо 3, которая, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, приняла по телефону заказ на предоставление услуг проституток, поступивший от администратора сауны, произвела показ проституток клиентам, обговорила с последними условия и оплату оказания проститутками услуг сексуального характера, непосредственно получила от клиентов денежные средства за продажу интимных услуг проституток в размере 6000 рублей. Однако, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 сексуальных услуг в указанном адресе не оказали, в связи с их задержанием 27 октября 2014 года в вечернее время при проведении в сауне оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». Денежные средства, полученные за оказание платных услуг сексуального характера и предназначенные для распределения между проститутками и участниками организованной преступной группы, изъяты в ходе личного досмотра Лица 3.

Кроме того, 08 апреля 2015 года около 22 часов 30 минут Лицо 1, как организатор преступной группы, занимающейся организацией занятия проституцией другими лицами, и Лицо 2, как его непосредственный заместитель, Лицо 4, выполняя функции водителя, действуя в составе организованной преступной группы, организовали доставку проституток ФИО1, ФИО2, ФИО3 и трех неустановленных в ходе следствия проституток негроидной расы в сауну по адресу: 

<

адрес>, для занятия проституцией, то есть оказания указанными женщинами находившемуся в сауне клиенту платных сексуальных услуг. При этом Лица 2 и 4, выполняя функции водителей в составе организованной преступной группы, управляя соответственно автомашинами 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, и 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, привезли в сауну проституток. Находясь в сауне, ФИО2, ввиду отсутствия в тот вечер Лица 3 или ФИО27, самостоятельно произвела показ клиенту себя, ФИО1, ФИО3 и трех неустановленных в ходе следствия проституток негроидной расы, обговорила с последним условия и оплату оказания ей или другими проститутками услуг сексуального характера, непосредственно получила от клиента, выбравшего для оказания ему сексуальных услуг ФИО3, денежные средства за продажу интимных услуг проститутки в размере 3500 рублей. Около 23 часов 30 минут 08 апреля 2015 года Лицо 4 по указанию Лица 2, выполняя в организованной преступной группе функцию водителя, ввиду окончания оплаченного клиентом времени предоставления интимных услуг ФИО3, прибыл к сауне по адресу: 

<

адрес>, откуда забрал ФИО3 для доставки ее на следующий заказ по предоставлению клиентам платных интимных услуг сексуального характера.

Кроме того, 09 апреля 2015 года около 00 часов 05 минут Лицо 1, как организатор преступной группы, занимающейся организацией занятия проституцией другими лицами, и Лицо 2, как его непосредственный заместитель, Лицо 4, выполняя функции водителя, действуя в составе организованной преступной группы, организовали доставку проституток ФИО1, ФИО2, ФИО3 и трех неустановленных в ходе следствия проституток негроидной расы в сауну по адресу: 

<

адрес> для занятия проституцией, то есть оказания указанными женщинами находившимся в сауне клиентам платных сексуальных услуг. При этом Лицо 2 принял по телефону заказ на предоставление услуг проституток, поступивший от администратора сауны, после чего Лица 2 и 4, выполняя функции водителей в составе организованной преступной группы, управляя соответственно автомашинами 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, и 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, привезли в сауну проституток. Находясь в сауне, ФИО2, ввиду отсутствия в ту ночь Лица 3 или ФИО27, самостоятельно произвела показ клиентам себя, ФИО1, ФИО3 и трех неустановленных в ходе следствия проституток негроидной расы, обговорила с последними условия и оплату оказания ей или другими проститутками услуг сексуального характера, непосредственно получила от клиентов – ФИО4 и ФИО5, выбравших для оказания им сексуальных услуг ФИО1 и неустановленную в ходе следствия проститутку негроидной расы, денежные средства за продажу интимных услуг проституток в размере 7000 рублей. Около 02 часов 00 минут 09 апреля 2015 года Лица 2 и 4, выполняя функции по охране проституток в организованной преступной группе, ввиду окончания оплаченного клиентами времени предоставления интимных услуг проститутками, прибыли в сауну по адресу: 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции.

В судебном заседании судом на обсуждение участников судебного разбирательства был поставлен вопрос о прекращении в отношении ФИО27 уголовного дела в связи с принятием 24 апреля 2015 года Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации Постановления «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», положения которого распространяются на ФИО27, которая 

<

данные изъяты> и обвиняется в совершении умышленного преступления средней тяжести (п.п. 1 п. 6 Постановления). 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО27 инициативу суда о прекращении уголовного дела вследствие акта амнистии поддержала, при этом пояснила, что понимает и осознает, что данное основание прекращения уголовного дела является не реабилитирующим, тем не менее, на прекращение уголовного дела по указанному основанию она согласна.

Защитник Красикова Н.В. и государственный обвинитель Данилова М.Е. полагали возможным прекратить в отношении ФИО27 уголовное дело вследствие акта об амнистии.

Суд, выслушав мнения участников процесса, приходит к следующим выводам.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 27 УПК РФ уголовное преследование в отношении подозреваемого или обвиняемого прекращается вследствие акта об амнистии.

24 апреля 2015 года Постановлением Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» (далее – Постановление об амнистии, акт об амнистии) объявлена амнистия. 

Пунктом 6 названного акта об амнистии постановлено, что находящиеся в производстве органов дознания, органов предварительного следствия и судов уголовные дела о преступлениях, совершенных до дня вступления в силу настоящего Постановления, в отношении лиц, указанных в пункте 1 настоящего Постановления, подозреваемых и обвиняемых в совершении умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, подлежат прекращению (п.п. 1 п. 6 Постановления).

В соответствии с пунктом 1 Постановления об амнистии, к числу лиц, подлежащих освобождению от наказания на основании данного пункта акта об амнистии, отнесены, в том числе, и женщины, имеющие несовершеннолетних детей (п.п. 7 п. 1 Постановления).

Постановлением Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6578-6 ГД «О порядке применения Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» разъяснено, что под действие подпункта 7 пункта 1 Постановления об амнистии подпадают женщины, не лишенные родительских прав и имеющие детей, которым на день вступления в силу Постановления об амнистии не исполнилось 18 лет (п.п. 7 п. 7 Постановления).

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО27 является лицом, впервые привлекающимся к уголовной ответственности (т. 25 л.д. 280, 281, 282); органами предварительного следствия ФИО27 обвиняется в организации в составе организованной группы занятия проституцией, то есть деяния, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 241 УК РФ, отнесенного законодателем к категории средней тяжести; инкриминируемое ФИО27 деяние окончено 09 апреля 2015 года, то есть до дня вступления в силу Постановления об амнистии.

Как на момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время ФИО27 

<

данные изъяты> Исходя из положений пункта 13 Постановления об амнистии, каких-либо ограничений по применению акта об амнистии к ФИО27 не имеется.

Приведенные, таким образом, обстоятельства свидетельствуют о том, что на ФИО27 указанный акт об амнистии распространяется, соответственно имеются все предусмотренные законом основания для прекращения в отношении нее уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст. 239, 254, 256, 27 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л :

Уголовное дело в отношении ФИО27, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 241 УК РФ, прекратить вследствие акта об амнистии.

Меру пресечения ФИО27 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня вынесения. 

Судья Е.А. Сергеева